[bookmark: _GoBack]Протокол
заседания Общественного совета при департаменте финансов
администрации города Нижневартовска

06 декабря 2021 года                                                                                         №8

Присутствовали члены Общественного совета:

	Бакланова
Таисия Владимировна

	-
	житель города Нижневартовска

	Логинова
Тамара Изосимовна

	-
	житель города Нижневартовска

	Меньшенин
Александр Васильевич
	-
	председатель правления товарищества собственников жилья "Ладья"

	Солосина
Вера Максимовна
	-
	председатель правления Нижневартовской городской общественной организации "Культурно-просветительское общество белорусов "Белая Русь"

	Шульц
Любовь Георгиевна
	-
	житель города Нижневартовска

Отсутствовали члены Общественного совета:
	Шаповалова
Людмила Николаевна

	-
	житель города Нижневартовска

В работе Общественного совета приняли участие:
Теляга Инна Альбертовна - директор департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Карелина Наталья Игоревна - заместитель директора департамента, начальник бюджетного управления департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Семешкина Ирина Иосифовна – заместитель директора департамента финансов администрации города Нижневартовска;
Груздева Евгения Витальевна – заместитель начальника бюджетного управления департамента финансов администрации города Нижневартовска.

Повестка заседания:

1. О проекте решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".
2. О плане работы Общественного совета при департаменте финансов администрации города Нижневартовска на 2022 год.
Слушали:

1. И.А. Теляга, которая проинформировала членов совета о том, что проект решения Думы города "О бюджете города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов", материалы к нему с подробной пояснительной запиской размещены на сайте органов местного самоуправления города Нижневартовска в рубрике "Бюджет города", а также на портале "Открытый бюджет города Нижневартовска".
Рассказала о основных параметрах проекта бюджета города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
На 2022 год прогнозируемый объем доходов -  21 млрд. 110 млн. рублей, расходы - 22 млрд. 100 млн. рублей, дефицит бюджета - 990 млн. рублей     (15,2%).
На 2023 год прогнозируемый объем доходов - 20 млрд. 588 млн. рублей, расходы - 21 млрд. 254 млн. рублей, дефицит - 666 млн. рублей (10,0%).
На 2024 год прогнозируемый объем доходов - 19 млрд. 894 млн. рублей, расходы - 20 млрд. 211 млн. рублей, дефицит - 317 млн. рублей (4,7%).
Основным источником покрытия дефицита в предстоящем трехлетнем периоде определены заемные средства. При этом долговая нагрузка на бюджет останется на безопасном уровне.
Структура доходной части бюджета на предстоящие три года не меняется, по-прежнему преобладающими являются безвозмездные поступления, которые составляют 69% всех доходов бюджета в 2022 году или 14 млрд. 601 млн. рублей, в плановом периоде прослеживается тенденция их незначительного снижения (66,2% - 67,6%).
Сумма налоговых и неналоговых доходов на 2022 год составила 6 млрд. 509 млн. рублей, на 2023 год -  6 млрд. 667 млн. рублей и на 2024 год –                 6 млрд.717 млн. рублей.
Базовыми формирующими всех налоговых и неналоговых доходов являются налог на доходы физических лиц (59%), налоги на совокупный доход (21%), доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности (10%).
Бюджет в ближайшей трехлетке, как и прежде, сохранит ярко выраженную социальную направленность. Почти 75% расходов бюджета будет направлено на финансирование отраслей социально-культурной сферы.
На программы социальной направленности (с учетом бюджетных инвестиций) на трехлетний период предусмотрено более 46 млрд. рублей, что составляет 77% программных расходов.
Наиболее финансовоёмкой, по-прежнему, является программа "Развитие образования", на ее реализацию в трехлетнем периоде предусмотрено               35 млрд. 207 млн. рублей, из них 11 млрд. 780 млн. рублей в 2022 году.
На программу "Развитие социальной сферы города Нижневартовска" планируется направить за три года 7 млрд. 833 млн. рублей.
На программу "Социальная поддержка и социальная помощь для отдельных категорий граждан в городе Нижневартовске" планируется направить в трехлетнем периоде 1 млрд. 258 млн. рублей.
По направлению "Обеспечение благоприятных условий проживания" сконцентрированы расходы по программам - развитие жилищно-коммунального хозяйства, содержание дорожного хозяйства, организация транспортного обслуживания и благоустройства территории, обеспечение доступным и комфортным жильем жителей города, формирование современной городской среды, а также капитальное строительство и реконструкция объектов. На их реализацию предусмотрено 9 млрд. 401 млн. рублей.
Направление "Развитие отраслей экономики" объединяет 2 программы: развитие агропромышленного комплекса и малого и среднего предпринимательства на территории города Нижневартовска. На трехлетний период на их реализацию предусмотрено 348 млн. рублей.
На финансирование расходов по обеспечению безопасных условий жизнедеятельности предусмотрен 1 млрд. 112 млн. рублей. Средства планируется направить на осуществление комплекса мер по пропаганде здорового образа жизни, профилактике правонарушений, а также профилактике терроризма и экстремизма в городе, на укрепление пожарной безопасности и защиту населения от чрезвычайных ситуаций, оздоровление экологической обстановки.
В раздел "Иные направления" включено 6 программ, объем средств на их реализацию на 3 года составляет более 2-х млрд. рублей (управление и распоряжение имуществом (258 млн. рублей.); материально-техническое обеспечение деятельности органов местного самоуправления (1 240 млн. рублей); Электронный Нижневартовск (69 млн. руб.); управление муниципальными финансами (1 021 млн. рублей); энергосбережение и повышение энергетической эффективности (41 млн. рублей) и развитие муниципальной службы (1,5 млн. рублей)).
В трехгодичном цикле безусловно продолжится участие муниципального образования в реализации 9 региональных проектов, направленных на достижение результатов 7 национальных проектов, которые интегрированы             в 7 муниципальных программ. На их выполнение на 2022 год предусмотрен 1 млрд. 346 млн. рублей, на 2023 год – 1 млрд. 154 млн. рублей, на 2024 год – 693 млн. рублей.
На реализацию регионального проекта "Современная школа" национального проекта "Образование" на три года запланировано 842 млн. рублей на создание в соответствии с заключенным концессионным соглашением объекта "Общеобразовательная школа на 1125 учащихся в квартале №25 г.Нижневартовска (Общеобразовательная организация с универсальной безбарьерной средой)". Реализация проекта позволит увеличить долю общеобразовательных организаций, соответствующих современным требованиям обучения.
На реализацию регионального проекта "Культурная среда" национального проекта "Культура" предусмотрено более 12 млн. рублей, из них: 5 млн. – на создание модельных муниципальных библиотек; 7 млн. – на техническое оснащение музеев.
На реализацию регионального проекта "Спорт - норма жизни" национального проекта "Демография" определен 361 млн. рублей, из них:           15 млн. на приобретение спортивного оборудования и инвентаря; 346 млн. на строительство в 2023–2024 годах Центра боевых искусств.
Для реализации регионального проекта "Региональная и местная дорожная сеть" национального проекта "Безопасные качественные дороги"» запланировано 805 млн. рублей, из них:
495 млн. – на ремонт дорог;
310 млн. – на строительство в 2022 году автомобильной дороги улица Нововартовская от улицы Героев Самотлора до улицы Летней (2 этап).
На реализацию региональных проектов "Жильё" и "Формирование комфортной городской среды" национального проекта "Жильё и городская среда" предусмотрено 825 млн. рублей, из них:
269 млн. на благоустройство Бульвара на набережной реки Обь в створе улиц Чапаева - Ханты-Мансийская, Сквера Железнодорожников в 10 микрорайоне;
 556 млн. на строительство: улицы Северной от улицы Интернациональной до улицы Первопоселенцев; улицы Героев Самотлора от улицы №21 до улицы Северной; улицы Первопоселенцев от улицы Северной до улицы Нововартовской.
На реализацию региональных проектов "Создание условий для легкого старта и комфортного ведения бизнеса" и "Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства" в рамках национального проекта "Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы" определено почти 10 млн. рублей. Средства планируется направить на финансовую поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства (возмещение затрат на аренду (субаренду), оплату коммунальных услуг нежелых помещений, на приобретение оборудования).
В рамках регионального проекта "Чистая страна" национального проекта "Экология" запланировано почти 338 млн. рублей на рекультивацию полигона в 2022-2023 годах.
Расходы на дорожную деятельность за счет средств дорожного фонда муниципального образования в трехлетнем периоде составят 4 млрд. 792 млн. рублей и будут направлены на содержание, строительство и ремонт дорог; на обеспечение безопасности дорожного движения и внедрение автоматизированных систем контроля за соблюдением правил дорожного движения; на обустройство пешеходно-транспортной сети для обеспечения беспрепятственного передвижения инвалидов и других маломобильных групп.
Бюджетные инвестиции в объекты муниципальной собственности (без учета инвестиций в объекты дорожной деятельности) на трехлетний период предусмотрены в объёме 3 млрд. 629 млн. рублей.
В целях осуществления мероприятий, имеющих приоритетное значение для жителей города, а именно на реализацию инициативных проектов в 2022 году предусмотрено 30,2 млн. рублей, которые по результатам конкурсного отбора планируется направить:
на модернизацию баскетбольной и волейбольной площадки, обустройство тренажерной зоны средней школы №19;
на обустройство футбольного поля с полосой препятствий гимназии №1;
на благоустройство территории в 14 микрорайоне;
на обустройство детской площадки 2П микрорайона.
По-прежнему будет акцентировано внимание и на работах по благоустройству территорий, прилегающих к многоквартирным домам, на эти цели, так называемый "Марафон благоустройства" на 2022 год запланировано 65 млн. рублей.
Проект решения Думы города "О бюджете города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" согласно нормам бюджетного законодательства направлен в Думу города Нижневартовска.
В соответствии с установленными требованиями 23 ноября 2021 года состоялись публичные слушания по проекту решения Думы города "О бюджете города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".
По результатам публичных слушаний принято решение:
1. Поддержать направленный на рассмотрение Думы города проект решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".
2. Рекомендовать Думе города Нижневартовска рассмотреть проект решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".
Вопрос "О бюджете города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов" планируется рассмотреть на заседании Думы города 10 декабря 2021 года.

2. Л.Г. Шульц, которая обозначила вопросы для деятельности Общественного совета и предложила утвердить план работы Общественного совета на 2022 год.

Решили:

1. Принять к сведению информацию о проекте решения Думы города Нижневартовска "О бюджете города Нижневартовска на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов".
 2. Утвердить план работы Общественного совета при департаменте финансов администрации города Нижневартовска на 2022 год.

Председатель Общественного совета                                                   Л.Г. Шульц

Секретарь Общественного совета                                                    Т.И. Логинова